
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SERV. CULTURALI, PROM. LETTURA E OSSERV. CULTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23634  del  27/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _____________________________

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica della Determinazione n. G14179 del 19.10.2017 concernente Avviso pubblico riservato agli Istituti Culturali, iscritti
senza riserva all'Albo 2017-2019, per la presentazione di richieste di contributi per acquisizione di beni e attrezzature.
Esercizio Finanziario 2017. Capitolo G 14501 per complessivi € 150.000,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18755 28/12/2017



Oggetto: Rettifica della Determinazione n. G14179 del 19.10.2017 concernente Avviso pubblico 

riservato agli Istituti Culturali, iscritti senza riserva all’Albo 2017-2019, per la presentazione di 

richieste di contributi per acquisizione di beni e attrezzature. Esercizio Finanziario 2017. Capitolo G 

14501 per complessivi € 150.000,00. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE ALLA CULTURA E ALLE POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Regionali, Promozione della Lettura e Osservatorio 

della Cultura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTI: 

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni concernente 

la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi della Giunta Regionale; 

 la D.G.R. del 30 aprile 2013, n. 88, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Miriam Cipriani 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili; 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali, e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese.”; 

 la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 la D.G.R. del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 

10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale del 30 gennaio 2017 protocollo n. 

0044312, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 



2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

14/2017;  

 la D.G.R. del 21 marzo 2017, n. 126, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18”; 

 la Legge regionale 24 novembre 1997, n. 42, concernente “Norme in materia di beni e servizi 

culturali del Lazio” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 13-16; 

 la Determinazione dirigenziale n. G10901 del 27 settembre 2016, con la quale è stato approvato 

l’Albo degli Istituti Culturali Regionali per il triennio 2017-2019; 

 la Determinazione dirigenziale n. G12940 del 25 settembre 2017, con la quale si è provveduto ad 

aggiornare l’elenco degli Istituti Culturali Regionali iscritti senza riserva all’Albo per il triennio 

2017 -2019; 

 la D.G.R. n. 411 del 18 luglio 2017, con la quale è stato approvato lo stanziamento annuale 2017 

per gli Istituti Culturali Regionali iscritti senza riserva all’Albo  per il triennio 2017 -2019, per un 

importo complessivo pari a € 150.000,00, sul Capitolo G 14501, esercizio finanziario 2017; 

 

CONSIDERATO che la suddetta D.G.R. prevede contributi a favore degli Istituti Culturali 

Regionali iscritti senza riserva all’Albo 2017 - 2019 relativamente ad interventi per l’acquisizione 

di beni e attrezzature finalizzati ad assicurare una ampia fruibilità pubblica del patrimonio culturale 

degli istituti, anche mediante l’utilizzazione delle moderne tecnologie, ai sensi della L.R. n.42/1997, 

articolo 13, comma 2, lettera d); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14179 del 19.10.2017, con la quale è stato approvato un 

Avviso pubblico per la presentazione di richieste di contributi, Piano annuale 2017, per acquisizione 

di beni e attrezzature, riservato agli Istituti Culturali Regionali iscritti senza riserva all’Albo per il 

triennio 2017 -2019; 

 

CONSIDERATO che al punto 3 dell’Allegato 1 del suddetto Avviso si precisava che sono 

ammissibili a contributo le spese già sostenute nell’annualità 2017 o da sostenere entro e non oltre il 

31.12.2017; 

 

CONSIDERATO che al punto 5 dell’Allegato 1 del suddetto Avviso si confermava che le spese 

devono essere state già sostenute nell’annualità 2017 o possono essere sostenute entro e non oltre il 

31.12.2017 e al punto 6 si ribadiva che la rendicontazione relativa al contributo assegnato ovvero 

fattura quietanzata e bonifico dovevano essere datati entro il 31.12.2017; 

 

VISTA la Determinazione n. G18323 del 22.12.2017 concernente: “L.R. 42/1997. Istituti Culturali 

Regionali. Avviso pubblico per la presentazione di richieste di contributi per acquisizione di beni e 

attrezzature. Piano annuale 2017. Impegno di € 150.000,00 sull'Esercizio Finanziario 2017. 

Capitolo G 14501”; 

 

TENUTO CONTO che la suddetta Determinazione è stata resa esecutiva solo in data 22.12.2017 e 

non è stata ancora pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, che ha valore di notifica 

per gli interessati; 

 

TENUTO CONTO che non sussiste la tempistica necessaria affinché gli Istituti Culturali beneficiari 

dei contributi possano effettuare i bonifici di pagamento;  

 



CONSIDERATO quindi che occorre rettificare la Determinazione n. G14179 del 19.10.2017 

concernente l’Avviso pubblico riservato agli Istituti Culturali, iscritti senza riserva all’Albo 2017-

2019, per la presentazione di richieste di contributi per acquisizione di beni e attrezzature. Esercizio 

Finanziario 2017. Capitolo G 14501 per complessivi € 150.000,00, come segue: 

 

 prorogare il termine fissato per la data dei bonifici e delle fatture quietanzate al 31.01.2018; 

 

DETERMINA 

 

in conformità delle premesse 

 

 di procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. G14179 del 19.10.2017, 

relativa all’Avviso pubblico per il Piano annuale 2017 riservato agli Istituti Culturali 

Regionali iscritti senza riserva all’Albo 2017-2019, per la presentazione di richieste di 

contributi per acquisizione di beni e attrezzature, come segue: 

 

 proroga della data dei bonifici e delle fatture quietanzate dei contributi al 31.01.2018. 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) e ha valore di notifica per 

gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

 

 

        IL DIRETTORE REGIONALE 

           (dott. ssa Miriam Cipriani) 

 

 

 

 

 


